Протокол  №  9
заседания Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области 
пятого созыва

от    14.03.2016 года                                                                                                     
Всего депутатов 10
Присутствует   10
Приглашенные: Глава Верх-Красноярского
сельсовета Клещенко С.А., специалист 1 разряда
администрации Степина А.А.

Повестка дня

     1.Об утверждении Положения об оплате труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
             Докладчик Степина А.А.
    2. О внесении изменений в  Устав Верх-Красноярского сельсовета  Северного района Новосибирской области.
             Докладчик Степина А.А.
     3. Об установлении средней стоимости 1 кв. м. общей площади жилья на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2  квартал 2016 года.
             Докладчик Степина А.А.
     4. О признании утратившим силу решения Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 04.06.2015 № 2.
             Докладчик Степина А.А.
    5. О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 19.10.2015 № 2.
             Докладчик Степина А.А.
    6. О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 29.07.2015 № 3. 
             Докладчик Степина А.А.

    1.По первому вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А.  Об утверждении Положения об оплате труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области со всеми изменениями в новой редакции.
    РЕШИЛИ:
1.Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
2. Признать утратившими силу:
2.1. решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.06.2011 № 2 «О Положении об оплате труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области»;
2.2. решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 18.10.2012г. №1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.06.2011 № 2 «О Положении об оплате труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области»;
2.3. решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.02.2013 № 4 «О внесении изменений в решение от 28.06.2011 г. № 2 13 сессии Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета «О Положении, об оплате труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области»;
2.4. решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.06.2013 № 2 «О внесении изменений в решение 13 сессии от 28.06.2011 г. № 2 «О Положении, об оплате труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области».

   2.По второму вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А.  О внесении изменений в  Устав Верх-Красноярского сельсовета  Северного района Новосибирской области.
   РЕШИЛИ:
   1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (прилагается).
2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005г.  №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3.Главе Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области после государственной регистрации в течении 7 дней и направить в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета».

    3. По третьему вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А. Об установлении средней стоимости 1 кв. м. общей площади жилья на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2  квартал 2016 года.
  РЕШИЛИ:
   1. Установить среднюю стоимость 1 кв.м. общей площади жилья на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области   на 2 квартал  2016 года  18000 руб. (восемнадцать тысяч рублей).

    4. По четвёртому вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А. О признании утратившим силу решения Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 04.06.2015 № 2.
    РЕШИЛИ:
   1. Решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 04.06.2015 № 2 «Об утверждении Положения по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» признать утратившим силу.
   
    5. По пятому вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А.   О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 19.10.2015 № 2.
   РЕШИЛИ:
   1. Внести в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 19.10.2015 № 2 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.1. части 2 «Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»  «Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» после слов «Антикоррупционная экспертиза» дополнить словами «нормативных правовых актов и».

   6. По шестому вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А.   О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 29.07.2015 № 3. 
      РЕШИЛИ:
   1. Внести в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 29.07.2015 №3 «Об утверждении Положения по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. Абзац  8 пункта 2.2. части 2 «Полномочия органов местного самоуправления в области предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» «Положения по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» исключить. 

Председатель  сессии                                                                                            М.И. Невтис                                                                           
Секретарь  сессии                                                                                                  Л.В. Смык                                                                                
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
девятой сессии

      14.03.2016.                               с. Верх-Красноярка                                     № 1

Об утверждении Положения об оплате труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе
  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

          В целях реализации статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Новосибирской области от 30.10.2007 № 157- ОЗ  «О муниципальной службе в Новосибирской области» и на основании постановления администрации Новосибирской области от 28.12.2007 № 206-па «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, членов выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Новосибирской области» Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
2. Признать утратившими силу:
2.1. решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.06.2011 № 2 «О Положении об оплате труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области»;
2.2. решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 18.10.2012г. №1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.06.2011 № 2 «О Положении об оплате труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области»;
2.3. решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.02.2013 № 4 «О внесении изменений в решение от 28.06.2011 г. № 2 13 сессии Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета «О Положении, об оплате труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области»;
2.4. решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.06.2013 № 2 «О внесении изменений в решение 13 сессии от 28.06.2011 г. № 2 «О Положении, об оплате труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области».


	Глава Верх-Красноярского сельсовета
Северного района 
Новосибирской области
 
                                         С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области 
                                   М.И. Невтис


























УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 14.03.2016 № 1


Положение
об оплате труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе и   муниципальных                                   служащих  местной администрации  Верх-Красноярского   сельсовета
Северного района Новосибирской области

1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 30.10.2007г. № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области» и в целях материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности  лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе и муниципальных служащих  местной администрации Верх-Красноярского  сельсовета Северного района Новосибирской области.

2. Оплата труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе 

1. Оплата труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе (Глава Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области) состоит из месячного денежного содержания (вознаграждения) (далее – денежное вознаграждение), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты.
         2.Размер месячного денежного содержания (вознаграждения) лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе  устанавливаются кратным размеру должностного оклада по должности государственной гражданской службы Новосибирской области «специалист» в администрации Новосибирской области, исходя из коэффициента кратности  «3,9».
        3. Лицу, замещающему муниципальную должность, действующему на постоянной основе устанавливаются следующие дополнительные выплаты:
- ежемесячное денежное поощрение в размере 1,37 месячного денежного содержания   (вознаграждения);
 - единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух месячных денежных содержаний (вознаграждений).
     Указанные средства предусматриваются при формировании годового фонда оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, действующее на постоянной основе не использовало в течение года своего права на ежегодный оплачиваемый отпуск, данная единовременная выплата производится в конце года.
     4.В случае возникновения чрезвычайной ситуации (заболевание более одного месяца, смерти близкого родственника, причинения вреда имуществу в результате пожара, кражи, стихийного бедствия) Главе Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в порядке исключения может быть выплачена материальная помощь в пределах установленного фонда оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность, действующего на постоянной основе на основании его личного заявления в местную администрацию Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – местная администрация). Решение о выплате указанной материальной помощи оформляется распоряжением местной  администрации.
     5.В случае наличия экономии средств по фонду оплаты труда, при положительной оценке результатов работы за год лицу, замещающему муниципальную должность, действующему на постоянной основе за достижение плановых показателей по доходам бюджета, исполнения плана (программы) социально-экономического развития муниципального образования, по решению Совета депутатов может быть выплачена премия в пределах установленного фонда оплаты его труда. Решение о выплате указанной премии лицу, замещающему муниципальную должность, действующему на постоянной основе оформляется соответственно распоряжением местной администрации.
     6. На месячное денежное содержание (вознаграждение) и дополнительные выплаты лицу, замещающему муниципальную должность, действующему на постоянной основе начисляется районный коэффициент.
     7.Увеличение (индексация) месячного денежного содержания (вознаграждения) лицу, замещающему муниципальную должность, действующему на постоянной основе производится при увеличении (индексации) окладов денежного содержания государственных гражданских служащих Новосибирской области. При увеличении (индексации) денежного содержания (вознаграждения) его размер округляется до целого рубля в сторону увеличения.

3. Оплата труда муниципальных служащих
администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

1. Оплата труда муниципальных служащих местной администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – муниципальные служащие) производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты).
     2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих местной администрации устанавливаются кратными размеру должностного оклада по должности государственной гражданской службы Новосибирской области «специалист» исходя из коэффициентов кратности:

	Наименование должности муниципальной службы
	Коэффициент кратности

	Специалист 1–го разряда
	1

	Специалист 2-го разряда
	0,96



3. К дополнительным выплатам относятся:
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
- премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
- ежемесячное денежное поощрение;
-  единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу на классный чин.
4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе  устанавливается  в зависимости от стажа работы дающего право на получение этой надбавки в следующих размерах:

	Стаж муниципальной службы
	Размер ежемесячной надбавки к  должностному окладу, %

	От 1 до 5 лет                          
	10

	От 5 до 10 лет                         
	15

	От 10 до 15 лет                        
	20

	От 15 лет и выше                       
	30


    
Порядок определения наличия стажа, дающего право на получение надбавки за выслугу лет муниципальным служащим местной администрации, устанавливается соответственно распоряжением администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
5.Ежемесячная надбавка к должностному окладу  за особые условия муниципальной  службы устанавливается в зависимости от группы замещаемой должности муниципальной службы в следующих размерах: 
	Наименование группы должностей муниципальной службы
	Размер ежемесячной надбавки к  должностному окладу, %

	Младшая должность
	до 60

	Специалист 1-го разряда
	60

	Специалист 2-го разряда
	60



Размер  ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему индивидуально, исходя из интенсивности и сложности его труда с учётом: 
- профессионального уровня исполнения им должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией;
- компетентности в принятии управленческих решений, ответственности в обеспечении высокого уровня исполнительной дисциплины;
- опыта работы по специальности и (или) по замещаемой должности.
6. Ежемесячное денежное поощрение к должностному окладу муниципального служащего органов местного самоуправления устанавливается в размере от 150 до 200 процентов должностного оклада.
Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим администрации Верх-Красноярского сельсовета определяется соответственно Главой Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в зависимости от личного вклада муниципального служащего в результаты деятельности органа местного самоуправления. Решение о выплате ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим оформляется соответственно распоряжением Главы Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области. Основанием для выплаты муниципальным служащим органов местного самоуправления ежемесячного денежного поощрения является предложение Главы Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
При определении конкретного размера ежемесячного денежного поощрения учитываются:
-уровень исполнительской дисциплины;
- соблюдение положения Кодекса этики и служебного поведения;
        - навыки работы с информацией, оформления документов, подготовки делового письма;
- новизна вырабатываемых и предлагаемых решений, применение в работе современных форм и методов работы, участие в нормотворчестве;
- степень самостоятельности и ответственности.
7.Премия за выполнение особо важных и сложных заданий, максимальными размерами не ограничивается.  Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий определяется, исходя из личного вклада муниципального служащего в обеспечение выполнения особых заданий, результатов их исполнения, а также высокий уровень организационного обеспечения мероприятий, а также высокий уровень организационно обеспечения мероприятий, подготовки информационно-аналитических и иных материалов.
При формировании годового фонда оплаты труда муниципальных служащих на выплату премий за выполнение особо важных и сложных заданий предусматривается по два должностных оклада в расчёте на одну штатную единицу.
Решение о выплате премии за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальным служащим местной администрации принимается на основании предложения Главы Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
В представлении излагается содержание задания, обосновывается его особое значение в решении задач, стоящих перед местной администрацией, а также образцовый характер его исполнения муниципальным служащим, который подлежит премированию.
     8.Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему местной администрации производится в размере равным двум должностным  окладам. В случае если муниципальный служащий не использовал в течение года своего права на ежегодный оплачиваемый отпуск, данная единовременная выплата производится в конце года.
9. Материальная помощь муниципальному служащему местной администрации выплачивается в размере одного должностного оклада на основании его личного заявления один раз в календарном году  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска либо в иное время в течение календарного года. 
9.1. Норматив ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин муниципальным служащим устанавливается в твёрдой фиксированной сумме и индексируется (увеличивается) одновременно с индексацией (увеличение) месячных должностных окладов муниципальных служащих:
	Вид классного чина
	Норматив ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих, рублей

	секретарь муниципальной службы 1–го класса
	930-00

	секретарь муниципальной службы 2–го класса
	880-00

	секретарь муниципальной службы 3–го класса
	723-00



     Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня и продолжительности муниципальной службы в замещаемой должности муниципальной службы. Решение о присвоении муниципальному  служащему  классного чина оформляется  распоряжением Главы Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
     10. Материальная помощь муниципальным служащим, принятым в местную администрацию, или уволенным в течение календарного года, выплачивается пропорционально отработанному ими времени в календарном году.
     11. В случае наличия экономии средств по фонду оплаты труда по результатам работы за год муниципальным служащим местной администрации может быть выплачена премия в пределах установленного фонда оплаты их труда, размер которой устанавливается в процентах к должностному окладу в зависимости от результативности и эффективности деятельности муниципального служащего и его вклада в достижение задач, стоящих перед местной администрацией.
     12. В случае возникновении чрезвычайных ситуаций (заболевание муниципального служащего более одного месяца, смерти его близкого родственника, причинения ущерба имуществу в результате пожара, стихийного бедствия, кражи имущества и иных непредвиденных обстоятельствах) муниципальному служащему, в порядке исключения, может быть дополнительно выплачена материальная помощь в пределах установленного фонда оплаты труда.
    Решение о выплате и размере указанной и материальной помощи  принимается  Главой Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на основании личного заявления муниципального служащего и документа, подтверждающего факт возникновения чрезвычайной ситуации (копия свидетельства о смерти, справка с органов внутренних дел и т.п.).
     13.Размеры должностных окладов и дополнительных выплат муниципальным служащим местной администрации оформляются соответственно распоряжением администрации Верх - Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
     14. На должностной оклад  и дополнительные выплаты начисляется районный коэффициент.
     15. Увеличение (индексация)  должностных окладов муниципальных служащих местной администрации  производится при увеличении (индексации) окладов денежного содержания государственных гражданских служащих Новосибирской области. При увеличении (индексации) денежного содержания (вознаграждения) его размер округляется до целого рубля в сторону увеличения.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва               

Р Е Ш Е Н И Е
девятой сессии

14.03.2016                                     с. Верх-Красноярка                                     № 2

О внесении изменений в  Устав Верх-Красноярского сельсовета                                       Северного района Новосибирской области

В соответствии со ст.7,35,44  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях приведения в целях приведения Устава Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством  Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета
РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (прилагается).
2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005г.  №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3.Главе Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области после государственной регистрации в течении 7 дней и направить в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета».

	Глава Верх-Красноярского сельсовета
Северного района 
Новосибирской области
 
                                         С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области 
                                   М.И. Невтис









































ПРИНЯТ
решением  Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области  от 14.03.2016  № 2

Муниципальный правовой акт
о внесении изменений в Устав Верх-Красноярского сельсовета
 Северного района Новосибирской области

1. В статье 5 «Вопросы местного значения Верх-Красноярского сельсовета»:
пункт 21 части 1 «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений» исключить.
пункт 24 части 1 «организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» исключить.

2.  В статье 19 «Полномочия Совета депутатов»:
пункт 20 части 1 «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки» исключить.

3. В статье 21 «Депутат Совета депутатов»:
часть 4 изложить в следующей редакции: «Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
часть 6 изложить в следующей редакции: «Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
дополнить частью 7 следующего содержания: «7. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания».

4. В статье 26 «Глава Верх-Красноярского сельсовета»:
пункт 13 части 5 «осуществляет руководство мероприятиями по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Верх-Красноярского сельсовета» исключить.
часть 9 изложить в следующей редакции: «Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

5. В статье 27 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения»:
часть 3 изложить в следующей редакции: «Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. В статье 31 «Полномочия местной администрации»:
пункт 20 «подготовка проекта генерального плана поселения, подготовка проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений» исключить.
пункт 30 «организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» исключить.


	Глава Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области               

                                     С.А. Клещенко                                                 
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета                                                
Северного района  
Новосибирской области
                                       М.И. Невтис















СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Северного района
Новосибирской области
пятого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е
девятой сессии

14.03.2016г.                            с. Верх-Красноярка                                    №  3

Об установлении средней стоимости 1 кв. м. общей площади жилья
на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района
Новосибирской области на 2  квартал 2016 года

С целью планирования средств по оказанию финансовой поддержки отдельных категорий граждан (дети – сироты, молодые  семьи, инвалиды и т.д.) в улучшении жилищных условий и исходя из сложившейся средней стоимости жилья на вторичном рынке  Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Установить среднюю стоимость 1 кв.м. общей площади жилья на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области   на 2 квартал  2016 года  18000 руб. (восемнадцать тысяч рублей).
2.Опубликовать настоящее  решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в сети Интернет.
	
	Глава Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области
 
                                С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области 
                                М.И. Невтис













СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва               

Р Е Ш Е Н И Е
девятой сессии

14.03.2016г.                               с. Верх-Красноярка                                       №   4 

О признании утратившим силу решения Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 04.06.2015 № 2 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 04.06.2015 № 2 «Об утверждении Положения по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.

	
	Глава Верх-Красноярского сельсовета Северного района  
Новосибирской области
 
                                    С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области 
                                  М.И. Невтис











СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Северного района
Новосибирской области
пятого созыва               

	Р Е Ш Е Н И Е	
 девятой сессии
  14.03.2016г.                           с. Верх-Красноярка                                         №  5

О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 19.10.2015 № 2 

Во исполнение части 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством, Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области 
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 19.10.2015 № 2 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.1. части 2 «Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»  «Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» после слов «Антикоррупционная экспертиза» дополнить словами «нормативных правовых актов и».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.

	
	Глава Верх-Красноярского сельсовета Северного района  
Новосибирской области
 
                                    С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области 
                                  М.И. Невтис




СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Северного района
Новосибирской области
пятого созыва               

	Р Е Ш Е Н И Е	
 девятой сессии
  14.03.2016г.                           с. Верх-Красноярка                                         №  6

О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 29.07.2015 № 3 

Во исполнение части 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством, Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области 
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 29.07.2015 №3 «Об утверждении Положения по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. Абзац  8 пункта 2.2. части 2 «Полномочия органов местного самоуправления в области предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» «Положения по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области» исключить. 
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.

	
	Глава Верх-Красноярского сельсовета Северного района  
Новосибирской области
 
                                    С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области 
                                  М.И. Невтис




